
VÝROČNÍ ZPRÁVA SOCIÁLNÍHO

DRUŽSTVA VZLETNÝ RACEK ZA ROK

2023

0



Co se stalo na Rackovi v roce 2023?

autor: zewlakk

V uplynulém roce se nám podařilo uspořádat a spolupodílet se na kulturních

akcích, věnovat se rekonstrukci domu, ale také proměnit naší zahradu. Níže jsou

všechny naše akce sepsané. Protože naše družstvo je stále nové a průkopnické,

upoutalo také mediální pozornost. Vyšly o nás články na Seznam Zprávách,

Refresheru, reportáž na Alarmu a v České televizi. Zájem o družstevní a komunitní

bydlení roste i v akademické sféře, v uplynulém roce byly vypracovány publikace v

rámci projektu „Možnosti a limity sociálně a environmentálně udržitelného

participativního bydlení v ČR” podpořeného agenturou TAČR. Kromě toho vyšla také

brožura platformy Re-set Rostoucí podhoubí solidárních ekonomik: Jak se v
čase krize rozvíjí ekonomická vzájemnost?, kde je družstvo Racek zmíněno mezi

dalšími podobnými podniky. Velká část naší práce v uplynulém roce přitom není

vidět. Velké úsilí jsme věnovali ustálení vnitřního chodu kolektivu a budování

vnitřních vztahů, což je potřeba pro dlouhodobé fungování družstva.

1



Únor

Po chladném lednu jsme začali zlehka spíše komornější akcí, navázali jsme na

předchozí rok a zorganizovali v řadě třetí čtenářský klub, tentokrát s ústeckým

spisovatelem a fotografem Alešem Bártou. Další únorové akce jsme pořádali ve

spolupráci s našimi oblíbenými prostory v Děčíně. V čajovém klubu Ve Vlnách

proběhlo promítání dokumentu Limity lidskosti a diskuze s kolektivem No Borders
Team o situaci na polsko-běloruské hranici. V klubu Biograffs jsme zorganizovali

benefiční party.

● Čtenářský klub vol III. AussigoMat Aleše Bárty
● Racčí benefiční rave !! - v Biograffu
● Promítání a diskuze o současné situaci na polském pohraničí - Ve Vlnách

autorka: Sachetka

2

https://www.facebook.com/events/897806477909074/
https://www.facebook.com/events/1660468614367383/
https://www.facebook.com/events/506113834838689/?__tn__=%2Cd


Březen

Březen se nesl ve jménu práce na zahradě, kde jsme zahájili sezónu výměnou

semínek a přednáškou o semenaření a praktickou ukázkou pěstování a očkování

hub. Od Nadace Via jsme dostali finanční podporu na projekt komunitní zahrady a

na to, abychom zahradu zpřístupnili i lidem ze sousedství. Během března proběhly

dvě brigády na zahradě.

● Začátek sezóny v nové komunitní zahradě
● Zaséváme a odhlučňujeme – jarní brigáda

3

https://www.facebook.com/events/728328145451810/
https://www.facebook.com/events/1197937500879735/


Duben

Duben jsme začali úklidem koryta Jílovského potoka na akci Ukliďme Česko.

Následoval víkend, kdy nás přijela navštívit parta kamarádek a kamarádů z Bike
Kitchen Brno a Praha. Společně jsme si opravili kola a připravili je na cyklosezónu,

zároveň jsme udělali workshop sváření.

Bike Kitchen Brno, Praha & Racek autor: Majda Slámová

4



Také jsme pozvali autory

a autorky publikující v

novém čísle časopisu

Kontradikce a promítali

dokumentární film Hlučné
jaro, o kterém jsme

následně diskutovali a

bavili se o tom, jak se

obyčejní lidé po celém

světě dovedou dát

dohromady a prosadit

důležité společné zájmy.

V dubnu také proběhla

další ze série zahradních

brigád.

● Ukliďme Jílovský potok (Ukliďme Česko 2023)
● Bike Kitchen výjezd do Děčína
● Příroda nejen pro bohaté / Nature not only for the rich: Ekosocialismus - křest

Kontradikcí
● Brigáda na Rackovi - zábava bude taky!

5

https://www.facebook.com/events/1197937500879735/
https://www.facebook.com/events/227361876338146/
https://www.facebook.com/events/1403265880439651/
https://www.facebook.com/events/1285331812338038/
https://www.facebook.com/events/761020952137171/


Květen

Zahradní brigádou jsme zahájili i květen, kdy jsme připravili nové záhony a vysázeli

do nich sazeničky. Ve spolupráci s Městskou knihovnou jsme pozvali do Děčína

Vojtěcha Pecku a v knihovně zorganizovali představení jeho nové knihy o

klimatických dezinformacích Továrna na lži.

● Společná práce na komunitní zahradě – už potřetí!
● Továrna na lži - Výroba klimatických dezinformací - v knihovně

6

https://www.facebook.com/events/253560767243668/?__tn__=%2Cd
https://www.facebook.com/events/3451383945122370/?__tn__=%2Cd


Červen

● Komunitní energetika pro zaujaté i zvědavé - v Cafe Prostoru_
● První zahradní slavnost na Rackovi
● ÚSTECKÝ PRIDE 2023: PROMÍTÁNÍ FILMU

V červnu jsme se setkali ve spřáteleném

Cafe Prostoru_ nad myšlenkou založení

energetické komunity a diskutovali o tom,

jak bychom mohli společně vyrábět a sdílet

energii. V červnu také proběhla naše do té

doby největší akce s báječnou atmosférou

a velkou návštěvností: První zahradní slavnost!
V rámci bohatého programu jsme představili

komunitní zahradu, proběhlo akrobatické

představení cirkusové umělkyně Mariny s názvem

Happyboi a následovaly koncerty kapel

Cardo&Decumanus a Merbotrubky.

autorka: Alena Mašín

7

https://www.facebook.com/events/927302401862027/?__tn__=%2Cd
https://www.facebook.com/events/227758329961282/
https://www.facebook.com/events/6215686091813298/


autorka obou fotek: Alena Mašín

Také jsme pozvali našeho kamaráda malíře Štěpána Brože a spoluzorganizovali
jsme jeho výstavu v Ukradené galerii kousek od městského muzea. Poslední
červnovou veřejnou akcí bylo promítání polského queer filmu Strachy v nás, které
proběhlo v rámci Ústeckého Pride.

8



Červenec a srpen

V červenci a srpnu jsme s veřejnými akcemi zvolnili a spíše jsme poskytovali prostor
pro spřátelené kolektivy. Kromě toho proběhl den otevřené cyklodílny, kosení
bohyňských orchidejových luk nebo srpnové zpracovávání úrody a zavařování. Také
jsme spolupořádali a hostili vzdělávací akci pro mladé lidi z uhelných regionů
zaměřenou na téma spravedlivé transformace.

● Otevřená cyklodílna na Rackovi
● Sklízení a zavařování aneb oslava první úrody na komunitní zahradě

9

https://www.facebook.com/events/1217137702328542/
https://www.facebook.com/events/6569990849722881/?__tn__=%2Cd


Září

V záři jsme se do toho opět pustili se vším všudy. Po veřejné zahradní brigádě jsme
se zapojili do celorepublikové události „Zažit město jinak” a uspořádali jsme akci
„Zažít Podmokly jinak”. V rámci akce jsme se projeli městem na kolech na
cyklojízdě za bezpečnější cyklistickou dopravu v Děčíně a pokračovali jsme s
bohatým kulturním programem na naší zahradě. Nejdříve si návštěvníci a
návštěvnice mohli poslechnout povídání o síti Sdílených domů nebo o děčínské
architektuře. Následoval hudební program: na začátek zahrály kapely Ernest Voltr +
Pepek a Námořník + Serhyi Yakimchuk, pokračovala Tradiční rodina, DJ set a
koncert kapely ZVLN. O doprovodný program se postaral Lesní klub Na Paloučku,
dobrovolnice z centra Slunečnice a experimentální masáže Balme. Další zářijovou
akcí byla přednáška od organizace Krajinohled o zadržování vody v krajině.

● Zářijová brigáda na Rackovi!
● Zažít Podmokly jinak
● Krajinohled - jak vrátit vodu do krajiny?

10

https://www.facebook.com/events/664011452307475/
https://www.facebook.com/events/674663374556966/
https://www.facebook.com/events/792808672626015/


autorka obou fotek: Alena Mašín

11



Říjen a listopad

V říjnu a v listopadu jsme kromě zahradních brigád hostili už podruhé vzdělávací
akci Symbiocén, která se soustředí na environmentální vzdělávání mladých lidí.
Dále u nás proběhl plenér malířského ateliéru z Fakulty výtvarných umění VUT v
Brně. Přijeli nás navštívit i kamarádi a kamarádky z organizace Ramus, kteří se
věnovali především tématu děčínské módy, nebo proběhl teambuilding organizace
Drop In. V neposlední řadě u nás proběhlo setkání sítě MOBA, která propojuje
hausprojekty ze střední a východní Evropy.

Na konci listopadu jsme vyrazili do Berlína, kde naše kamarádky uspořádaly
benefiční párty na naší střechu, zároveň jsme v Postupimi měli přednášku o našem
projektu a navštívili jsme další inspirativní hausprojekty a komunitní prostory.

● Společné setkání na zahradě a listopadová brigáda na Rackovi!
● Fórum sebeřízeného vzdělávání - projekce
● DRESS LIKE YOUR GRANDPARENTS// SOLI PARTY FOR HOUSE

PROJECT IN NORTHERN CZECHIA - v Berlíně

Ramus.je zdroj: Facebook Ramusu

12

https://www.facebook.com/events/788536419702894/?__tn__=%2Cd
https://www.facebook.com/events/841618257448947/?__tn__=%2Cd
https://www.facebook.com/events/294565143543679/?__tn__=%2Cd
https://www.facebook.com/events/294565143543679/?__tn__=%2Cd


stavba zídky

odpočinek na hotové zídce

13



Prosinec

V prosinci jsme hostili i členky a členy kolektivu Univerzity za klima. Rok jsme
uzavřeli příjemným setkáním v Ukradené galerii, kde jsme zorganizovali výstavu o
vile Diana a její historii.

Během celého roku jsme také sbírali peníze na výměnu střechy. Díky finančním

darům od našich podporovatelek a podporovatelů se sešlo téměř 160 000 Kč. To je

takřka desetina předpokládané ceny. Díky sbírce jsme pak mohli lépe shánět další

přímé půjčky, a díky tomu jsme v roce 2024 mohli začít s rekonstrukcí střechy, kterou

naše vila nutně potřebovala. Moc za to všem děkujeme, díky těmto darům se tak

budeme moc dál potkávat na vile Diana bez toho, aby nám pršelo na hlavu, nebo se

rozpadaly střešní trámy.

14



štědrovečerní tabule

(Ne)veřejné akce na domě družstva

● Limity jsme my
● setkání Mietshäuser Syndikat
● vzdělávačka Rozkvět
● soustředění Fridays For Future
● návštěva z jiného hausprojektu
● Krajinohled
● MOBA víkendovka
● Drop in
● plenér FaVU
● Generace Symbiocén
● víkendovka Ramusu
● Hnutí DUHA - Vlčí hlídky
● debríf Univerzit za klima

15



Hospodaření družstva za rok 2023

Konečně! jsme si před zimou pořídili pořádná kamna na dřevo i s novou vložkou do
komína. To nám pomohlo vcelku důstojně přežít zimu, protože kamna dokázala

vytopit dvě společenské místnosti ve spodním patře, což bylo velké zlepšení oproti
minulému roku.

autor: zewlakk

16



17



Děkujeme všem za podporu během roku 2023.
Váš Racek

18


